Programm der 16. Freiburger Arbeitstagung

»,Besteuerung von Hochschulen”

Dienstag, 10. November 2015

10:30

10:45

11:45

12:15

13:15

14:15

15:45

16:15

16:45

17:30

BegriiBung
Prof. Dr. Gunther Neuhaus, Prorektor fiir Forschung
Prof. Dr. Wolfgang Kessler

Neuere Entwicklungen des Gemeinniitzigkeits-, Spenden- und Stiftungsrechts
Prof. Dr. Rainer Hiittemann

KAFFEEPAUSE

Aktuelle Rechtsprechung

Dr. Christoph Wéiger

e Besteuerung unselbsténdiger Organisationseinheiten (EuGH-Urteil Gmina Wroclaw)

e Reichweite des Besteuerungsprivilegs fiir Hoheitstrager bei Einschaltung Privater in
Hoheitsaufgaben (EuGH-Urteil Saudacor)

e Zweckbetriebe und erméRigter Steuersatz

MITTAGSPAUSE

GmbH-Griindung, Rechnungsausstellung und Aktuelles
Dieter Kurz und Lars Leibner

e Griindung einer GmbH

e Erforderliche Angaben in der Rechnung

e Aktuelles zur Besteuerung der 6ffentlichen Hand

KAFFEEPAUSE

Aktuelle zollrechtliche Herausforderungen fiir Wissenschaftsorganisationen
Dr. Ludwig Kronthaler

DISKUSSIONSFORUM

Ende des ersten Seminartages



Mittwoch, 11. November 2015

9:00 Hoheitlicher Bereich und Hoheitsbetrieb — Grenzen der Steuerbarkeit und Zweifelsfille
Dr. Thomas Fritz

10:00 Bezug auslandischer Datenbanken, Quellensteuer, Reverse-Charge und mehr
Prof. Dr. Thomas Kiiffner

11:00 KAFFEEPAUSE

11:30 Pflicht zur Anzeige von Straftaten an der Universitat
Prof. Dr. Ferdinand Gillmeister
e Anzeigepflichten und Strafvereitelung
e Zeugenpflichten und Gefahr der Selbstbelastung
e Steuerliche Korrekturverpflichtung, § 153 AO
e Fallbeispiele: Bestechung und Bestechlichkeit, Untreue und Unterschlagung, sexueller
Missbrauch

12:30 MITTAGSPAUSE

13:30 Neue Steuerfragen bei Hochschulen
Dr. Martin Strahl
e Kapitalertragsteuer
e Gemeinnutzigkeit und BgA
e Zollrecht

15:00 DISKUSSIONSFORUM

15:30 Ende der Veranstaltung



